detalles e interrelaciones de los mismos, así como el comportamiento
individual de cada parámetro.

6. El código de programación generado podría reutilizarse en proyectos de
desarrollo de sistemas de gestión pavimentos.

Para los programas de cómputo se utilizó como referencia el manual del sistema
dedicado al marco de análisis y la descripción de los modelos internos [Odoki, et
a., 2000]. En general, se programaron los sistemas de deterioro de pavimentos
asfálticos del capítulo 3, y por las razones expuestas en el inciso 2.2, el
subconjunto de los modelos RUE correspondiente al cálculo de las velocidades del
tránsito.

Para validar los programas se hicieron corridas simultáneas con la herramienta
desarrollada y con el HDM-4, bajo distintas condiciones. Esto permitió depurar
errores, y en última instancia garantizar que la herramienta produce resultados
equivalentes a los del software del sistema.

En la Tabla 3.3 se muestra un ejemplo del resumen final de resultados para cada
parámetro, el cual se utiliza en la construcción de gráficas de sensibilidad como en
la Figura 2.3.

Módulos de resiliencia de agregados  provenientes de rocas altamente intemperizadas

 30

-50% -40% -30% -20% -10% 0% 10% 20% 30% 40%

2003 3.78 3.72 3.72 3.73 3.74 3.76 3.78 3.81 3.84 3.87 3.91
2004 4.10 4.02 4.00 4.01 4.03 4.06 4.10 4.16 4.23 4.31 4.39
2005 4.47 4.42 4.35 4.34 4.36 4.41 4.47 4.56 4.66 4.78 4.90
2006 4.89 4.83 4.76 4.75 4.76 4.81 4.89 5.00 5.14 5.29 5.46
2007 5.37 5.57 5.20 5.18 5.20 5.27 5.37 5.51 5.67 5.86 6.07
2008 5.90 7.20 6.18 5.99 5.70 5.78 5.90 6.07 6.28 6.51 6.75
2009 6.52 11.11 8.48 7.63 6.73 6.71 6.52 6.72 6.96 7.23 7.53
2010 7.70 16.00 13.47 11.11 8.81 8.45 7.70 7.47 7.75 8.07 8.41
2011 9.87 16.00 16.00 16.00 13.06 11.86 9.87 9.00 9.18 9.06 9.45
2012 14.03 16.00 16.00 16.00 16.00 16.00 14.03 11.80 11.63 10.87 11.21
2013 16.00 16.00 16.00 16.00 16.00 16.00 16.00 16.00 16.00 13.93 14.09
2014 16.00 16.00 16.00 16.00 16.00 16.00 16.00 16.00 16.00 16.00 16.00
2015 16.00 16.00 16.00 16.00 16.00 16.00 16.00 16.00 16.00 16.00 16.00
2016 16.00 16.00 16.00 16.00 16.00 16.00 16.00 16.00 16.00 16.00 16.00
2017 16.00 16.00 16.00 16.00 16.00 16.00 16.00 16.00 16.00 16.00 16.00
2018 16.00 16.00 16.00 16.00 16.00 16.00 16.00 16.00 16.00 16.00 16.00
2019 16.00 16.00 16.00 16.00 16.00 16.00 16.00 16.00 16.00 16.00 16.00
2020 16.00 16.00 16.00 16.00 16.00 16.00 16.00 16.00 16.00 16.00 16.00
2021 16.00 16.00 16.00 16.00 16.00 16.00 16.00 16.00 16.00 16.00 16.00
2022 16.00 16.00 16.00 16.00 16.00 16.00 16.00 16.00 16.00 16.00 16.00

2003 0.03 0.04 0.04 0.05 0.06 0.07 0.08 0.09 0.09
2004 0.04 0.06 0.08 0.10 0.11 0.14 0.15 0.16 0.17
2005 0.02 0.07 0.10 0.12 0.15 0.19 0.21 0.23 0.24
2006 0.02 0.07 0.10 0.13 0.17 0.23 0.25 0.27 0.29
2007 -0.08 0.08 0.12 0.15 0.19 0.26 0.28 0.31 0.33
2008 -0.44 -0.12 -0.05 0.17 0.21 0.29 0.32 0.34 0.36
2009 -1.41 -0.75 -0.57 -0.17 -0.30 0.30 0.34 0.37 0.39
2010 -2.16 -1.87 -1.48 -0.72 -0.97 -0.30 0.04 0.16 0.23
2011 -1.24 -1.55 -2.07 -1.62 -2.02 -0.88 -0.35 -0.27 -0.11
2012 -0.28 -0.35 -0.47 -0.70 -1.40 -1.59 -0.86 -0.75 -0.50
2013 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 -0.43 -0.30
2014 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
2015 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
2016 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
2017 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
2018 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
2019 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
2020 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
2021 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
2022 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

 IRI0AÑO VALORES DE IRI PARA EL PARÁMETRO MODIFICADO

PORCENTAJES DE VARIACIÓN DEL PARÁMETRO DE ENTRADA

ELASTICIDADES DEL IMPACTO Ta
bl

a
2.

3
R

es
um

en
 d

el
 a

ná
lis

is
 d

e
se

ns
ib

ili
da

d
ob

te
ni

do
 c

on
 la

 h
er

ra
m

ie
nt

a
de

sa
rr

ol
la

da
 e

n
VB

A
 d

e
Ex

ce
l

 31

3 Estimación del deterioro de pavimentos
   asfálticos en el HDM-4

Se presenta una descripción de los modelos empleados por el HDM-4 para
estimar el deterioro de pavimentos asfálticos, la cual se basa enteramente en las
partes de la documentación del sistema en las que se trata este tema [Odoki,

[…]

parámetro se modificó para todo el rango de variación permitido, es decir, de 0 a
1.5, con lo cual el rango de porcentajes de cambio quedó en -100 - 100%. La
Figura 4.13 contiene la gráfica de sensibilidad de CDB.

Análisis de sensibilidad  de los modelos de deterioro del HDM-4 para pavimentos asfálticos

 74

TASA DE CRECIMIENTO

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

3 5 7 9 11 13 15

IRI (m/km)

El
as

tic
id

ad
 d

el
 im

pa
ct

o

-50%
-40%
-30%
-20%
-10%
10%
20%
30%
40%
50%

Figura 4.12
Sensibilidad de la tasa de crecimiento del tránsito

INDICADOR DE DEFECTOS DE LA CONSTRUCCIÓN DE LA BASE (CDB)

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

0.60

0.70

0.80

0.90

1.00

3 5 7 9 11 13 15

IRI (m/km)

El
as

tic
id

ad
 d

el
 im

pa
ct

o -100%
-80%
-60%
-40%
-20%
20%
40%
60%
80%
100%

Figura 4.13

Sensibilidad del indicador de defectos de construcción de la base

4   Discusión de los resultados

 75

Compactación relativa (COMP):

En este caso se utilizó un valor inicial de 90%, el cual se varió en el rango admitido
por el sistema (80 - 100%). En la Figura 4.14 se muestra la gráfica de sensibilidad
correspondiente.

COMPACTACIÓN RELATIVA
(COMP)

-0.07

-0.06

-0.05

-0.04

-0.03

-0.02

-0.01

0.00
2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

IRI (m/km)

El
as

tic
id

ad
 d

el
 im

pa
ct

o

80
82
84
86
88
92
94
96
98
100

Figura 4.14

Sensibilidad del indicador de defectos de construcción de la base

Condiciones climatológicas

Precipitación media mensual (MMP):

Se empleó un valor inicial de 100 mm; se eligió a partir de las condiciones
climatológicas de los casos de análisis. El parámetro se varió entre 50 y 150 mm
(-50% y 50%), el cual resultó con un impacto alto, como puede apreciarse en la
Figura 5.15.

Factor climático (m):

Para este parámetro se probaron dos condiciones, que corresponden a las
categorías de temperatura identificadas como tropical y fría. En el primer caso, se
recurrió a un valor inicial de 0.02, con un rango de variación de 0.005 a 0.03 mm.
Para la categoría fría se utilizaron 0.06 y (0.025, 0.1). Se obtuvieron impactos de
los tipos S-II para la primera categoría, y S-I para la segunda, por lo que el

Análisis de sensibilidad  de los modelos de deterioro del HDM-4 para pavimentos asfálticos

 76

parámetro quedó finalmente clasificado como S-I. En la Figura 4.16 se presentan
los resultados correspondientes a la categoría fría.

PRECIPITACIÓN MEDIA MENSUAL
(MMP)

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

0.60

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

IRI (m/km)

El
as

tic
id

ad
 d

el
 im

pa
ct

o -50%
-40%
-30%
-20%
-10%
10%
20%
30%
40%
50%

[…]

Figura 4.17

Gráfica de sensibilidad de la duración de la estación seca (d)

Análisis de sensibilidad  de los modelos de deterioro del HDM-4 para pavimentos asfálticos

 78

Tabla 4.5
Clasificación de los parámetros del número estructural

en función de su categoría de sensibilidad
Categoría de
sensibilidad

Elasticidad del
impacto Parámetro

S-I > 0.50 MMP
Espesor de la carpeta
Coeficiente a de la carpeta
ACW 0
Duración de la estación seca
VRS terreno natural

S-II 0.20 - 0.50

Tipo de dren
VRS sub-rasante
VRS sub-base
VRS base
Espesor de la sub-base
Espesor de la base
ACA 0
Estado del drenaje

S-III 0.05 - 0.20

Estación húmeda o seca
Espesor de la sub-rasante S-IV < 0.05 NPT o

Precipitación media mensual (MMP):

Como en el caso del IRI, se utilizó un valor inicial de 100 mm, y porcentajes de
variación comprendidos entre -50 y 50%. En la Figura 4.18 se muestra la gráfica
de sensibilidad correspondiente. Como se aprecia en la Tabla 4.5, éste fue el
único parámetro del SNP que quedó clasificado en la categoría de sensibilidad S-I.

Espesor de la carpeta (HS):

Nuevamente, el valor inicial corresponde a los 70 mm de la sección estructural
propuesta. Se utilizó también un rango de variación de 35 a 105 mm (-50% a 50%)
Los resultados de sensibilidad corresponden a la Figura 4.19.

Duración de la estación seca:

La gráfica de sensibilidad (Figura 4.20) se obtuvo empleando un valor inicial de
0.5, y variáción de -50 a 50%, es decir, de 0.25 a 0.75.

4   Discusión de los resultados

 79

PRECIPITACIÓN MEDIA MENSUAL
(MMP)

-1.40

-1.20

-1.00

-0.80

-0.60

-0.40

-0.20

0.00
1.50 2.00 2.50 3.00 3.50 4.00

SNP

El
as

tic
id

ad
 d

el
 im

pa
ct

o

-50%
-40%
-30%
-20%
-10%
10%
20%
30%
40%
50%

Figura 4.18
Sensibilidad de la precipitación media mensual (MMP)

para el número estructural

ESPESOR DE LA CARPETA
(HS)

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

1.50 2.00 2.50 3.00 3.50 4.00

SNP

El
as

tic
id

ad
 d

el
 im

pa
ct

o

-50%
-40%
-30%
-20%
-10%
10%
20%
30%
40%
50%

Figura 4.19

Sensibilidad del espesor de la carpeta (HS) para el número estructural

Análisis de sensibilidad  de los modelos de deterioro del HDM-4 para pavimentos asfálticos

 80

DURACIÓN DE LA ESTACIÓN SECA
(d)

0.00

0.05

0.10

0.15

0.20

0.25

0.30

0.35

0.40

0.45

1.50 2.00 2.50 3.00 3.50 4.00

SNP

El
as

tic
id

ad
 d

el
 im

pa
ct

o

-50%
-40%
-30%
-20%
-10%
10%
20%
30%
40%
50%

Figura 4.20

Variación de sensibilidad de la duración de la estación seca (d)
para el número estructural